
（30）財団法人 鳥取県林業担い手育成財団経営状況報告書

一 法人の概要 

１ 名     称  財団法人 鳥取県林業担い手育成財団 

２ 目     的  鳥取県内の林業労働者の福祉の向上と、労働条件の改善を図るととも

に、林業労働者の雇用管理の改善及び事業の合理化並びに新たに林業に

就業しようとする者の就業を支援することにより林業労働力を確保し、

もって林業の安定的発展に資することを目的とする。 

３ 設立許可年月日  昭和４９年１０月９日 

４ 設立登記年月日  昭和４９年１０月９日 

５ 基 本 財 産  出えん金 ７０１，１４３，０００円 

鳥 取 県 出 え ん 金 ２７０，９８３，７４１円 

            関係市町村出えん金 ２７０，８９９，２７０円

            民間団体出えん金 １３５，８８０，２３８円

            そ の 他  ２３，３７９，７５１円 

６ 役     員  理  事  １３人   監  事  ２人 

理 事 長  森 下 洋 一（鳥取県森林組合連合会代表理事会長） 

常務理事  近 藤 敏 夫（鳥取県森林組合連合会専務理事） 

理  事  清 水 秀 満（鳥取県農林水産部森林・林業総室長） 

  〃       野 坂 康 夫（米子市長）

  〃    榎 本 武 利（岩美町長） 

  〃     吉 田 秀 光（三朝町長） 

  〃    小 林 昌 司（若桜町長） 

  〃     佐 藤  公治郞（農林中央金庫中国農林水産事業第二部

長） 

 〃     前 田 幸 己（八頭中央森林組合代表理事組合長） 

〃   生 田 公 良（鳥取県西部森林組合代表理事組合長）

 〃     前 田  八壽彦（鳥取県木材協同組合連合代表理事会長） 

  〃    藤 原 眞 澄（鳥取県山林樹苗協同組合理事長） 

 〃     内 田 典 彦（鳥取県東部森林組合作業班長） 



監  事  平 木   誠（八頭町長） 

                〃    大 江 國 夫（鳥取県日野森林組合代表理事組合長）

７ 職     員  ５人

８ 事 務 所  本  所 鳥取市湖山町西二丁目４１３番地 



 二 平成２３年度事業実施状況

１ 一般会計 

林業労働者共済年金掛金助成事業においては、加入事業主１７事業体、加入労働者２３５

名（平成２２年度２３６名）、加入総口数は１２，１２０口（平成２２年度１１，９３５口）

で共済年金掛金の半額である６，０６０，０００円の掛金助成を行った。また、林業労働者

年末一時金助成事業においては、登録労働者数２６７名(平成２２年度２５２名)のうち年間

就労日数１５０日以上の２４１名（平成２２年度２３４名）を対象に、７，８６７，３８５

円（平成２２年度７，９２８，１４１円）の年末一時金助成を３団体に対し行い、林業労働

者掛金、事業主掛金と合わせた給付金１９，８３５，９８５円が対象となる林業労働者に支

給された。労働者数、助成金はいずれも昨年対比で増加し、林業労働者の福祉向上に寄与で

きた。

２ 特別会計 

林業退職金共済事業鳥取県支部業務においては、林業労働者に対する退職金共済事業の窓

口集約業務として、加入事業主数１７、加入労働者数２９９名（年度末１８事業主２９２名）

に対し、新規加入申請２７件、手帳更新申請２５２件、脱退申請１９件の手続きを行い、林

業退職金共済事業本部より総額２５，７３６，９６８円の退職金が加入労働者に支払われた。

一方、事業主、労働者からの電話及び訪問による７２件の相談に対し、指導を行うととも

に加入促進に努めた。また、県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業に取組み、こ

の事業の条件にあった労働者６９名（平成２２年度５８名）を雇用している９事業主（平成

２２年度９事業主）に対し、林業退職金共済事業の証紙購入に対する助成として１，９６７，

８８０円の給付を行った。

鳥取県林業労働力支援センター業務として、鳥取労働局の委託事業である地域林業雇用改

善促進事業、県の補助事業である林業労働力確保総合対策事業並びに森林整備担い手育成対

策事業各種に取組み、林業労働者、事業主に対する研修等を行った。 

また、平成２１年度より県から受託している林業新規就労者支援業務並びに県の補助事業

である鳥取県版緑の雇用支援事業に継続して取組み、新規就労者の課題把握及び国活用型事

業体の研修実績等の取りまとめを行った。また、県外者を対象に林業体験研修を２回（１２

月、３月、参加者９名）実施しＩＪＵターンの雇用の推進にも取組んだ。



一般会計
林業退職金共済
事業鳥取県支部
業務特別会計

鳥取県林業労働
力支援センター
業務特別会計

内部取
引消去

合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　基本財産運用収入 6,966,951 6,966,951 

１ 基本財産受取利息収入 6,966,951 6,966,951 

122,260 376,000 953,475 1,451,735 

１ 共済年金手数料収入 122,260 122,260 

２ 支部業務委託収入 376,000 376,000 

３ 支援センター助成金収 600,000 600,000 

入

収 ４ リーダー研修負担金収 353,475 353,475 

入

13,188,671 1,967,880 17,193,782 32,350,333 

１ 福祉向上推進補助金収 13,188,671 13,188,671 

入

２ 担い手育成対策補助金 1,967,880 1,967,880 

収入

３ 林業雇用改善委託収入 4,541,236 4,541,236 

４ 林業労働力確保補助金 5,192,859 5,192,859 

収入

５ 林業技術指導師養成補 948,400 948,400 

助金収入

６ 新規就労者支援事業収 4,166,923 4,166,923 

入 入

７ 鳥取県版緑の雇用事業 920,000 920,000 

収入

８ 高性能林業機械研修委 1,008,000 1,008,000 

託収入

９ 林業体験業務委託収入 416,364 416,364 

Ⅳ　雑収入 1,352 58 2,190 3,600 

１ 受取利息収入 1,352 58 2,190 3,600 

Ⅲ　補助金等収入

科　　　目

Ⅱ　事業収入

財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　計　算　書　総　括　表

（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）



一般会計
林業退職金共済
事業鳥取県支部
業務特別会計

鳥取県林業労働
力支援センター
業務特別会計

内部取
引消去

合計

円 円 円 円 円 

Ⅴ　長期貸付金償還収入 48,000 48,000 

収

入

20,279,234 2,343,938 18,197,447 0 40,820,619 

前期繰越収支差額 5,220,876 0 2,564,296 0 7,785,172 

収入合計(B) 25,500,110 2,343,938 20,761,743 0 48,605,791 

当期収入合計(A)

科　　　目



一般会計
林業退職金共済
事業鳥取県支部
業務特別会計

鳥取県林業労働
力支援センター
業務特別会計

内部取
引消去

合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　事業費支出 14,527,385 2,343,938 19,005,258 35,876,581 

１ 共済年金掛金助成事業 6,060,000 6,060,000 

費

２ 年末一時金助成事業費 7,867,385 7,867,385 

３ 支援センター助成事業 600,000 600,000 

費

４ 旅費（支部業務事業費） 26,000 26,000 

５ 管理諸費（支部業務事 350,058 350,058 

業費）

６ 証紙助成費（担い手対 1,967,880 1,967,880 

策事業費）

７ 林業雇用改善事業費 4,541,236 4,541,236 

支 ８ 林業労働力確保事業費 5,192,859 5,192,859 

９ 林業技術指導師養成事 948,400 948,400 

業費

10 新規就労者支援事業費 4,166,923 4,166,923 

11 鳥取県版緑の雇用事業 920,000 920,000 

費

12 支援センター事業費 1,629,486 1,629,486 

13 高性能林業機械研修委 1,189,990 1,189,990 

託事業費

14 林業体験業務委託費 416,364 416,364 

Ⅱ　管理費支出 6,351,849 6,351,849 

１ 役員報酬支出 1,200,000 1,200,000 

出 ２ 職員給与費 2,288,100 2,288,100 

３ 会議費 2,500 2,500 

４ 旅費交通費 138,620 138,620 

５ 通信運搬費 216,792 216,792 

６ 消耗品費 364,580 364,580 

７ 動力光熱費 180,000 180,000 

８ 自動車保険料支出 74,510 74,510 

９ 印刷製本費 120,000 120,000 

10 租税公課支出 21,000 21,000 

11 賃借料支出 372,534 372,534 

12 負担金支出 105,000 105,000 

13 支払手数料支出 38,430 38,430 

14 諸税負担金支出 162,888 162,888 

15 雑費 16,895 16,895 

16 委託料支出 1,050,000 1,050,000 

科　　　目



一般会計
林業退職金共済
事業鳥取県支部
業務特別会計

鳥取県林業労働
力支援センター
業務特別会計

内部取
引消去

合計

円 円 円 円 円 

562,500 562,500 

１ 林業就業促進資金償還 562,500 562,500 

金支出

支

出

当期支出合計(C) 20,879,234 2,343,938 19,567,758 0 42,790,930 

△ 600,000 0 △ 1,370,311 0 △ 1,970,311 

4,620,876 0 1,193,985 0 5,814,861 　次期繰越収支差額(B)-(C)

　当期収支差額(A)-(C)

科　　　目

Ⅲ　長期借入金返済支出



科　　　　目 一般会計

林業退職金
共済事業鳥
取県支部業
務特別会計

鳥取県林業
労働力支援
センター業
務特別会計

内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 102,719 376,058 6,666,254 7,145,031 

　　　　　未収金 8,988,671 1,967,880 7,640,151 18,596,702 

　　　流動資産合計 9,091,390 2,343,938 14,306,405 0 25,741,733 

　２　固定資産

　　　(1) 基本財産

　　　　　県債 501,000,000 501,000,000 

　　　　　定期預金 200,000,000 200,000,000 

　　　　　普通預金 143,000 143,000 

　　　    基本財産合計 701,143,000 0 0 0 701,143,000 

　　　(2)その他の固定

         資産

　　　　　長期貸付金 48,000 48,000 

　　　    その他の固定資 0 0 48,000 0 48,000 

　　　　　産合計

　　　固定資産合計 701,143,000 0 48,000 0 701,191,000 

　　資産合計 710,234,390 2,343,938 14,354,405 0 726,932,733 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　未払金 3,128,100 2,343,938 7,665,281 13,137,319 

　　　　預り金 1,342,414 58,636 1,401,050 

　　　流動負債合計 4,470,514 2,343,938 7,723,917 0 14,538,369 

　２　固定負債

　　　　長期借入金 4,875,000 4,875,000 

　　　固定負債合計 0 0 4,875,000 0 4,875,000 

　　負債合計 4,470,514 2,343,938 12,598,917 0 19,413,369 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 0 

　　　　指定正味財産合計 0 0 0 0 0 

財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

貸　借　対　照　表　総　括　表

（平成２４年３月３１日現在）



科　　　　目 一般会計

林業退職金
共済事業鳥
取県支部業
務特別会計

鳥取県林業
労働力支援
センター業
務特別会計

内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

　２　一般正味財産 705,763,876 0 1,755,488 0 707,519,364 

　　　　（うち基本財産への充当額） (701,143,000) (0) (0) (0) (701,143,000)

　　　　正味財産合計 705,763,876 0 1,755,488 0 707,519,364 

　　　　負債及び正味財産 710,234,390 2,343,938 14,354,405 0 726,932,733 



（一般会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　基本財産運用収入 7,509,000 6,966,951 542,049 

１ 基本財産受取利息収入 7,509,000 6,966,951 542,049 

114,000 122,260 △ 8,260 

１ 共済年金手数料収入 114,000 122,260 △ 8,260 

Ⅲ　補助金等収入 14,265,000 13,188,671 1,076,329 

収 １ 福祉向上推進補助金収 14,265,000 13,188,671 1,076,329 

入

1,000 1,352 △ 352 

１ 受取利息収入 1,000 1,352 △ 352 

入

21,889,000 20,279,234 1,609,766 

前期繰越収支差額 8,590,234 5,220,876 3,369,358 

収入合計(B) 30,479,234 25,500,110 4,979,124 

当期収入合計(A)

Ⅱ　事業収入

Ⅳ　雑収入

科　　　目

財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　計　算　書

（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

Ⅰ　事業費支出 16,204,000 14,527,385 1,676,615 

１ 共済年金掛金助成事業 7,181,000 6,060,000 1,121,000 

費

２ 年末一時金助成事業費 8,423,000 7,867,385 555,615 

３ 支援センター助成事業 600,000 600,000 0 

費

6,285,000 6,351,849 △ 66,849 

支 １ 役員報酬 1,200,000 1,200,000 0 

２ 職員給与費 3,665,000 2,288,100 1,376,900 

３ 会議費 60,000 2,500 57,500 

４ 旅費交通費 150,000 138,620 11,380 

５ 通信運搬費 100,000 216,792 △ 116,792 

６ 消耗品費 175,000 364,580 △ 189,580 

７ 動力光熱費 0 180,000 △ 180,000 

８ 自動車保険料支出 75,000 74,510 490 

９ 印刷製本費 120,000 120,000 0 

10 租税公課支出 90,000 21,000 69,000 

11 賃借料支出 360,000 372,534 △ 12,534 

12 負担金支出 150,000 105,000 45,000 

出 13 支払手数料支出 0 38,430 △ 38,430 

14 諸税負担金支出 0 162,888 △ 162,888 

15 雑費 140,000 16,895 123,105 

16 委託料支出 0 1,050,000 △ 1,050,000 

Ⅲ　予備費支出 2,500,000 0 2,500,000 

１ 予備費支出 2,500,000 0 2,500,000 

当期支出合計(C) 24,989,000 20,879,234 4,109,766 

△ 3,100,000 △ 600,000 △ 2,500,000 

5,490,234 4,620,876 869,358 　次期繰越収支差額(B)-(C)

Ⅱ　管理費支出

科　　　目

　当期収支差額(A)-(C)



（一般会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　(1)現金預金 102,719 366,808 △ 264,089 

　　　　(2)未収金 8,988,671 9,238,481 △ 249,810 

　　　流動資産合計 9,091,390 9,605,289 △ 513,899 

　２　固定資産

　　　　(1) 基本財産

　　　　　鳥取県債（１０年） 380,000,000 380,000,000 0 

　　　　　鳥取県債（１０年） 121,000,000 121,000,000 0 

　　　　　自由金利型定期預金（２年） 200,000,000 200,000,000 0 

　　　　　普通預金 143,000 143,000 0 

　　　固定資産合計 701,143,000 701,143,000 0 

　　資産合計 710,234,390 710,748,289 △ 513,899 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　(1)未払金 3,128,100 0 3,128,100 

　　　　(2)預り金 1,342,414 0 1,342,414 

　　　流動負債合計 4,470,514 0 4,470,514 

　　負債合計 4,470,514 0 4,470,514 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　２　一般正味財産 705,763,876 710,748,289 △ 4,984,413 

　　　　（うち基本財産への充当額） (701,143,000) (701,143,000) (0)

　　　　正味財産合計 705,763,876 710,748,289 △ 4,984,413 

　　　　負債及び正味財産 710,234,390 710,748,289 △ 513,899 

財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

貸　借　対　照　表

（平成２４年３月３１日現在）



（林業退職金共済事業鳥取県支部業務特別会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業費収入 433,000 376,000 57,000 

１ 支部業務委託収入 433,000 376,000 57,000 

収

2,054,000 1,967,880 86,120 

１ 担い手育成対策補助金 2,054,000 1,967,880 86,120 

収入

Ⅲ　雑収入 0 58 △ 58 

入 １ 受取利息収入 0 58 △ 58 

2,487,000 2,343,938 143,062 

前期繰越収支差額 0 0 0 

収入合計(B) 2,487,000 2,343,938 143,062 

Ⅰ　事業費支出 2,487,000 2,343,938 143,062 

１ 旅費（支部業務事業費） 29,000 26,000 3,000 

２ 管理諸費（支部業務事 404,000 350,058 53,942 

業費）

支 ３ 証紙助成費（担い手対 2,054,000 1,967,880 86,120 

策事業費）

出

当期支出合計(C) 2,487,000 2,343,938 143,062 

0 0 0 

0 0 0 

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

科　　　目

Ⅱ　補助金等収入

当期収入合計(A)

財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　計　算　書

（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）



（林業退職金事業鳥取県支部業務特別会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　(1)現金預金 376,058 365,067 10,991 

　　　　(2)未収金 1,967,880 1,654,160 313,720 

　　　流動資産合計 2,343,938 2,019,227 324,711 

　　資産合計 2,343,938 2,019,227 324,711 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　(1)未払金 2,343,938 2,019,227 324,711 

　　　流動負債合計 2,343,938 2,019,227 324,711 

　　負債合計 2,343,938 2,019,227 324,711 

Ⅲ　正味財産の部

　　　指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0 

　　　一般正味財産 0 0 0 

　　　　正味財産合計 0 0 0 

　　　　負債及び正味財産 2,343,938 2,019,227 324,711 

財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

貸　借　対　照　表

（平成２４年３月３１日現在）



（鳥取県林業労働力支援センター業務特別会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業収入 900,000 953,475 △  53,475 

１ 支援センター助成金収 600,000 600,000 0 

入

２ リーダー研修負担金収 300,000 353,475 △ 53,475 

入

Ⅱ　補助金等収入 22,864,000 17,193,782 5,670,218 

収 １ 林業雇用改善委託収入 5,408,000 4,541,236 866,764 

２ 林業労働力確保補助金 5,224,000 5,192,859 31,141 

収入

３ 林業技術指導師養成補 1,025,000 948,400 76,600 

助金収入

４ 新規就労者支援事業収 5,647,000 4,166,923 1,480,077 

入

５ 鳥取県版緑の雇用事業 900,000 920,000 △ 20,000 

収入

６ 高性能林業機械研修委 4,400,000 1,008,000 3,392,000 

託収入

７ 林業体験業務委託収入 260,000 416,364 △ 156,364 

入 Ⅲ　雑収入 1,000 2,190 △ 1,190 

１ 受取利息収入 1,000 2,190 △ 1,190 

Ⅳ　長期貸付金償還収入 138,000 48,000 90,000 

23,903,000 18,197,447 5,705,553 

前期繰越収支差額 2,424,986 2,564,296 △ 139,310 

収入合計(B) 26,327,986 20,761,743 5,566,243 

当期収入合計(A)

財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　計　算　書

（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）

科　　　目



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

Ⅰ　事業費支出 23,764,000 19,005,258 4,758,742 

１ 林業雇用改善事業費 5,408,000 4,541,236 866,764 

２ 林業労働力確保事業費 5,224,000 5,192,859 31,141 

３ 林業技術指導師養成事 1,025,000 948,400 76,600 

業費

４ 林業新規就労者支援委 5,647,000 4,166,923 1,480,077 

託事業費

５ 鳥取県版緑の雇用事業 900,000 920,000 △ 20,000 

費

６ 支援センター事業費 900,000 1,629,486 △ 729,486 

７ 高性能林業機械研修委 4,400,000 1,189,990 3,210,010 

託事業費

支 ８ 林業体験業務委託事業 260,000 416,364 △ 156,364 

費

Ⅱ　長期借入金返済支出 563,000 562,500 500 

１ 林業就業促進資金償還 563,000 562,500 500 

金支出

出

当期支出合計(C) 24,327,000 19,567,758 4,759,242 

△ 424,000 △ 1,370,311 946,311 

2,000,986 1,193,985 807,001 

科　　　目

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)



（鳥取県林業労働力支援センター業務特別会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　(1)現金預金 6,666,254 7,048,204 △ 381,950 

　　　　(2)未収金 7,640,151 6,495,751 1,144,400 

　　　　　 前払金 0 0 0 

　　　流動資産合計 14,306,405 13,543,955 762,450 

　２　固定資産

　　　　(1)長期貸付金 48,000 48,000 0 

　　　固定資産合計 48,000 48,000 0 

　　資産合計 14,354,405 13,591,955 762,450 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　(1)未払金 7,665,281 5,440,381 2,224,900 

　　　　(2)預り金 58,636 0 58,636 

　　　流動負債合計 7,723,917 5,440,381 2,283,536 

　２　固定負債

　　　　(1)長期借入金 4,875,000 5,437,500 △ 562,500 

　　　固定負債合計 4,875,000 5,437,500 △ 562,500 

　　負債合計 12,598,917 10,877,881 1,721,036 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　指定正味財産合計 0 0 0 

　２　一般正味財産 1,755,488 2,714,074 △ 958,586 

　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　正味財産合計 1,755,488 2,714,074 △ 958,586 

　　　負債及び正味財産 14,354,405 13,591,955 762,450 

財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

貸　借　対　照　表

（平成２４年３月３１日現在）



 三 平成２４年度事業計画

１ 総括 

一般会計、「林業労働者共済年金掛金助成事業」においては引続き加入を促進し、県、各市町

村、事業主の助成を受けながら掛金の１／２助成(掛金１人５口を上限、１，０００円／１口)

を行う。また、「林業労働者年末一時金助成事業」では、運用益の不足分について、県、各市町

村、事業主の助成を受けながら、年間１５０日以上就労した林業労働者に対し年末一時金助成

金を支給する。 

特別会計、「林業退職金共済事業鳥取県支部」業務として、林業労働者に対する退職金共済事

業の窓口集約業務を行うとともに、県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業により、

年間就労日数２００日以上の者に対して林業退職金共済事業の証紙６２日分相当額を事業主に

助成する。 

特別会計、「鳥取県林業労働力確保支援センター」業務として、鳥取労働局の委託事業である

地域林業雇用改善促進事業及び県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業（林業技術指

導師養成）及び県の委託事業である林業新規就労者支援事業を行う。 

また、今年度から「緑の雇用」現場技能者育成対策事業の指導業務を全国森林組合連合会よ

り委託を受け実施する。 

２ 一般会計  

(1) 林業労働者共済年金掛金助成事業（継続） 

林業退職金共済制度（中小企業退職金共済法）だけでは充分といえず、私的年金制度(森林

組合共済年金保険制度)に加入した林業労働者の掛金の助成を、年金掛金助成要領に基づき行

う。掛金は月払いで１人１口１，０００円～５口５，０００円とし、５割の助成を行う。対

象は森林組合、山林樹苗協同組合、木材協同組合の作業班員で１５歳～７８歳までの者（但

し、森林組合・連合会の正准会員・組合員）。 

(2) 林業労働者年末一時金助成事業（継続） 

林業労働者に年末一時金を支給する林業事業者に対し、給付金の助成を行う。年末一時金

助成要領に基づき、登録された年間（１月１日から１２月３１日まで）１５０日以上就労し

た林業労働者に対し給付倍率に応じた金額を助成する。 

対象は森林組合、山林樹苗協同組合、木材協同組合の作業班員及び直接担い手財団に登録

をする林業事業体の作業班員。 

３ 特別会計 

(1)  林業退職金共済事業鳥取県支部業務（継続） 



林業労働者に対する林業退職金共済制度の(中小企業退職金共済法)鳥取県の窓口集約業務

を行う。就労後２～５年目で、年間証紙貼付日数２００日以上の者に対し、証紙６２日分相

当額（４６０円／日）の助成を行う。 

(2) 鳥取県林業労働力確保支援センター業務  

ア 地域林業雇用改善促進事業（継続） 

① 相談指導事業の実施 

林業雇用改善アドバイザーによる、雇用管理にかかる相談・指導、情報収集・提供を

行う。 

② 雇用改善推進会議 

関係機関による雇用に係る現状、問題点の把握、改善対策を協議する。 

イ 森林整備担い手育成対策事業(林業技術指導師養成研修) （継続） 

① 森林整備の担い手を確保するため、林業新規就労者が抱える課題の把握と問題解決

のためのサポート体制づくり及び就労環境等の情報発信、就労相談会での相談活動

を行う。 

② ＩＪＵターン者の林業就業希望者を対象に実施する林業体験研修の実施。（別委託よ

り吸収） 

③ 鳥取県版緑の雇用支援事業を実施する林業事業体に対する指導・監督、計画・補助

金事務等の取纏。新規労働者に対する集合研修の実施。（別委託より吸収） 

ウ 「緑の雇用」現場技能者育成対策事業（新規） 

全国森林組合連合会より委託を受けて今年度より実施する。 

緑の雇用事業に取組む実施事業体について、指導取纏業務を行い、事業体及び研修生に

対し指導助言を行う。



一般会計

林業退職金
共済事業鳥
取県支部業
務特別会計

鳥取県林業
労働力支援
センター業
務特別会計

内部取引消去 合計

　千円 　千円 　千円 　千円 　千円 

Ⅰ　基本財産運用収入 7,509 7,509 

１ 基本財産受取利息収入 7,509 7,509 

114 433 547 

１ 共済年金手数料収入 114 114 

２ 支部業務委託収入 433 433 

13,555 2,424 15,280 31,259 

１ 福祉向上推進補助金収 13,555 13,555 

入

２ 担い手育成対策補助金 2,424 2,424 

収入

３ 林業雇用改善委託収入 3,865 3,865 

４ 林業技術指導師養成補 1,025 1,025 

助金収入

５ 林業新規就労者支援委 3,636 3,636 

託収入 0 

６ 支援センター助成金収 600 600 

入

７ 国版緑業務委託事業収 6,154 6,154 

入

８ 国版緑業務委託事業収 6,154 6,154 

入

Ⅳ　雑収入 1 1 2 

１ 受取利息収入 1 1 2 

当期収入合計(A) 21,179 2,857 15,281 0 39,317 

前期繰越収支差額 5,490 0 5,401 0 10,891 

収入合計(B) 26,669 2,857 20,682 0 50,208 

Ⅲ　補助金等収入

収

入

科　　　目

Ⅱ　事業収入

財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　予　算　書　総　括　表

（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）



一般会計

林業退職金共
済事業鳥取県
支部業務特別
会計

鳥取県林業労
働力支援セン
ター業務特別
会計

内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業費 16,239 2,857 15,880 34,976 

１ 共済年金掛金助成事業費 7,200 7,200 

２ 年末一時金助成事業費 8,439 8,439 

３ 支援センター助成事業費 600 600 

４ 旅費（支部業務事業費） 29 29 

５ 管理諸費（支部業務事業 404 404 

費）

６ 証紙助成費（担い手対策事 2,424 2,424 

業費）

７ 林業雇用改善事業費 3,865 3,865 

８ 林業技術指導師養成事業費 1,025 1,025 

９ 林業新規就労者支援委託事 3,636 3,636 

業費

10 支援センター事業費 1,200 1,200 

11 国版緑業務委託事業費 6,154 6,154 

Ⅱ 管理費 6,590 6,590 

１ 職員給与費 3,665 3,665 

２ 会議費 60 60 

３ 旅費交通費 150 150 

４ 通信運搬費 100 100 

５ 消耗品費 120 120 

６ 自動車保険料支出 75 75 

７ 印刷製本費 120 120 

８ 租税公課支出 90 90 

９ 賃借料支出 960 960 

10 負担金支出 100 100 

11 雑費 100 100 

12 委託費 1,050 1,050 

Ⅲ 長期借入金返済支出 563 563 

１ 林業就業促進資金償還金支 563 563 

出

当期支出合計(C) 22,829 2,857 16,443 0 42,129 

△ 1,650 0 △ 1,162 0 △ 2,812 

3,840 0 4,239 0 8,079 　次期繰越収支差額(B)-(C)

　当期収支差額(A)-(C)

科　　　目

支

出



（一般会計）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

　千円 　千円 　千円 

Ⅰ　基本財産運用収入 7,509 7,509 0 

1 基本財産受取利息収入 7,509 7,509 0 

114 114 0 

　１ 共済年金手数料収入 114 114 0 

Ⅲ　補助金等収入 13,555 14,265 △ 710 

　１ 福祉向上推進補助金収 13,555 14,265 △ 710 

入

1 1 0 

　１ 受取利息収入 1 1 0 

当期収入合計(A) 21,179 21,889 △ 710 

前期繰越収支差額 5,490 8,590 △ 3,100 

収入合計(B) 26,669 30,479 △ 3,810 

Ⅳ　雑収入

収

入

科　　　目

Ⅱ　事業収入

財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　予　算　書

（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

　千円 　千円 　千円 

Ⅰ　事業活動支出 16,239 16,204 35 

１ 共済年金掛金助成事業費 7,200 7,181 19 

２ 年末一時金助成事業費 8,439 8,423 16 

３ 支援センター助成事業費 600 600 0 

6,590 6,285 305 

１ 職員給与費 3,665 4,865 △ 1,200 

２ 会議費 60 60 0 

３ 旅費交通費 150 150 0 

４ 通信運搬費 100 100 0 

５ 消耗品費 120 175 △ 55 

６ 自動車保険料支出 75 75 0 

７ 印刷製本費 120 120 0 

８ 租税公課支出 90 90 0 

９ 賃借料支出 960 360 600 

10 負担金支出 100 150 △ 50 

11 雑費 100 140 △ 40 

12 委託費 1,050 0 1,050 

    予備費 0 2,500 △ 2,500 

予備費 0 2,500 △ 2,500 

当期支出合計(C) 22,829 24,989 △ 2,160 

△ 1,650 △ 3,100 1,450 

3,840 5,490 △ 1,650 　次期繰越収支差額(B)-(C)

　当期収支差額(A)-(C)

科　　　目

Ⅱ　管理費

支

出



（林業退職金共済事業鳥取県支部業務特別会計）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

　千円 　千円 　千円 

Ⅰ　事業収入 433 433 0 

１ 支部業務委託収入 433 433 0 

2,424 2,054 370 

１ 担い手育成対策補助金 2,424 2,054 370 

収入

当期収入合計(A) 2,857 2,487 370 

前期繰越収支差額 0 0 0 

収入合計(B) 2,857 2,487 370 

Ⅰ　事業活動支出 2,857 2,487 370 

１ 旅費（支部業務事業費） 29 29 0 

２ 管理諸費（支部業務事 404 404 0 

業費）

３ 証紙助成費（担い手対 2,424 2,054 370 

策事業費）

当期支出合計(C) 2,857 2,487 370 

0 0 0 

0 0 0 

科　　　目

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

収

入

支

出

Ⅱ　補助金等収入

財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　予　算　書

（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）



（鳥取県林業労働力支援センター業務特別会計）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

　千円 　千円 　千円 

Ⅰ　補助金等収入 15,280 23,902 △ 8,622 

１ 林業雇用改善委託収入 3,865 5,408 △ 1,543 

２ 林業技術指導師養成補助 1,025 1,025 0 

金収入

３ 林業新規就労者支援委託 3,636 5,647 △ 2,011 

収入

４ 支援センター助成金収入 600 600 0 

５ 国版緑業務委託事業収入 6,154 0 6,154 

林業労働力確保補助金収 0 5,224 △ 5,224 

入

鳥取県版緑の雇用対策緊 0 900 △ 900 

急支援委託収入

リーダー研修負担金収入 0 300 △ 300 

林業就業促進資金償還収 0 138 △ 138 

入

高性能林業機械研修委託 0 4,400 △ 4,400 

収入

林業体験業務委託収入 0 260 △ 260 

Ⅱ　雑収入 1 1 0 

１ 受取利息収入 1 1 0 

当期収入合計(A) 15,281 23,903 △ 8,622 

前期繰越収支差額 5,401 2,425 2,976 

収入合計(B) 20,682 26,328 △ 5,646 

財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　予　算　書

（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目

収

入



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

　千円 　千円 　千円 

Ⅰ　事業活動支出 15,880 23,764 △ 7,884 

１ 林業雇用改善事業費 3,865 5,408 △ 1,543 

３ 林業技術指導師養成事業費 1,025 1,025 0 

４ 林業新規就労者支援委託事 3,636 5,647 △ 2,011 

業費

５ 支援センター事業費 1,200 900 300 

６ 国版緑業務委託事業費 6,154 0 6,154 

林業労働力確保事業費 0 5,224 △ 5,224 

鳥取県版緑の雇用対策緊急 0 900 △ 900 

支援委託事業費

高性能林業機械活用委託事 0 4,400 △ 4,400 

業費

林業体験業務委託事業費 0 260 △ 260 

Ⅱ　長期借入金返済支出 563 563 0 

１ 林業就業促進資金償還金支 563 563 0 

出

当期支出合計(C) 16,443 24,327 △ 7,884 

△ 1,162 △ 424 △ 738 

4,239 2,001 2,238 　次期繰越収支差額(B)-(C)

支

出

科　　　目

　当期収支差額(A)-(C)


